
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 4977 - Crato/CE 

Terça - Feira, 03 de Maio de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 0305001/2022 - GP 

CRATO - CE, 03 DE MAIO DE 2022. 

 

EMENTA: Nomeia os membros do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 

Racial - COMPIR, e adota outras providências, para o biênio 2022-2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, do Art. 118 da 

Lei Orgânica do Município – LOM;  

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.288/2010, que Institui o Estatuto da Igualdade Racial; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.913, de 30 de março de 2022, que Institui a Política Municipal de Promoção da Igualdade 

Racial; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – COMPIR, para 

o biênio 2022-2024, que passa a ser composto da seguinte forma: 

 

I – REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS: 

 

a) ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA 

TITULAR – MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE, inscrita no CPF sob o nº 308.031.873-00; 

SUPLENTE – CRISNA ROBERTA DO NASCIMENTO COSTA, inscrita no CPF sob o nº 914.277.543-49; 

 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TITULAR – JOÃO ULISSES FILHO, inscrito no CPF sob o nº 090.569.713-87; 

SUPLENTE – TAMMY FERREIRA DE LACERDA, inscrita no CPF sob o nº 464.126.624-72; 

 

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TITULAR – DEBORAH DA CONCEIÇÃO JUSTINO NUNES, inscrita no CPF sob o nº 776.360.743-20; 

SUPLENTE – MARIA JANAINA NORÕES DE SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 601.274.623-76; 

 

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

TITULAR – MARIA RITA DE QUEIROZ RIBEIRO, inscrita no CPF sob o nº 774.845.093-53; 

SUPLENTE – PEDRO LUCAS JUVINO, inscrito no CPF sob o nº 069.870.213-17; 

 

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO 

TITULAR – MARIA ARIADNE FARIAS DE ALBUQUERQUE, inscrita no CPF sob o nº 246.356.933-68; 

SUPLENTE – TERESA CRISTINA LOPES CARVALHO CUSTÓDIO, inscrita no CPF sob o nº 194.835.113-72; 

 



  Página 2 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
f) ASSESSORIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – “INTERINOS” 

TITULAR – RENAN FERREIRA SALES, inscrito no CPF nº 040.931.763-29; 

SUPLENTE – CAROLINE LINARD TAVARES, inscrita no CPF nº 835.248.863-53; 

 

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) REPRESENTANTES DE ENTIDADES E/OU MOVIMENTOS SOCIAIS DE DEFESA DA POPULAÇÃO NEGRA 

TITULAR – JANAYNA LEITE SILVA - GRUNEC, inscrita no CPF sob o nº 973.019.143-34;  

SUPLENTE – FELIPE GEYMISON RAMOS BERNARDO, inscrito no CPF sob o nº 076.237.603-19; 

 

b) REPRESENTANTES DE MULHERES NEGRAS 

TITULAR – DARLANY DE OLIVEIRA TEIXEIRA, inscrita no CPF sob o nº 072.921.233-50; 

SUPLENTE – VALÉRIA GERCINA DAS NEVES CARVALHO, inscrita no CPF sob o nº 115.973.133-00;  

 

c) REPRESENTANTES DA JUVENTUDE NEGRA 

TITULAR – GABRIEL DE FRANÇA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 066.023.893-43; 

SUPLENTE – ANTONIA SIONÁRIA OLIVEIRA SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 060.279.053-01; 

 

d) REPRESENTANTES DE ENTIDADES E/OU MOVIMENTO SOCIAL INDÍGENA 

TITULAR – VANDA LÚCIA ROSENO BATISTA, inscrita no CPF sob o nº 308.037.803-20; 

SUPLENTE – MARTA MARIA DA SILVA LEONARDO, inscrita no CPF sob o nº 623.014.203-10; 

 

e) REPRESENTANTES DE POVOS DE TERREIRO 

TITULAR – BABA EDILSON DE OMULU, inscrito no CPF sob o nº 000.809.957-05; 

SUPLENTE – YÁSKARA RODRIGUES ALENCAR- Yáskara Te Odé, inscrita no CPF sob o nº 002.842.813-79; 

 

f) REPRESENTANTES DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS 

TITULAR – TEREZINHA BERNARDINA DE LIMA, inscrita no CPF sob o nº 326.262.313-04; 

SUPLENTE – JOÃO GABRIEL F. D OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 614.718.483-02; 

 

 

g) NÚCLEO DE ESTUDOS RACIAIS E/OU ÉTNICOS DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR 

TITULAR – PROFESSORA CÍCERA OLIVEIRA – URCA, inscrita no CPF sob o nº 834.135.293-15; 

SUPLENTE – THIAGO DE ABREU E LIMA FLORÊNCIO, inscrito no CPF sob o nº 082.511.157-95; 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 03 de maio de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
 

 



  Página 3 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico Para Registro de Preços N° 2022.03.14.1. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE OXIGÊNIO GÁS 

MEDICINAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Vencedor OXIGÊNIO PADRE CÍCERO EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 22.160.027/0001-

84, com o valor global de R$ 890.454,60 (oitocentos e noventa mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos). Conforme 

mapa comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – MILENNA ALENCAR BRASIL – 

Secretária Adjunta de Saúde. Crato-CE, 02 de maio de 2022. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

- PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2022.02.03.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E REFORMA DA PRAÇA FRANCISCO 

SÁ, NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 899558/2020/MTUR/CAIXA, 

CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: ROMA CONSTRUTORA EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 21.725.552/0001-37, 

COM O SEGUINTE VALOR R$ 405.739,94 (quatrocentos e cinco mil, setecentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos), 

CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS; 

DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA 

CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 02 DE MAIO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2022.02.03.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2022.05.03.1. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E REFORMA DA PRAÇA FRANCISCO SÁ, NO 

MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 899558/2020/MTUR/CAIXA, CELEBRADO 

ENTRE O MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 09.01.15.451.0253.1004 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: ROMA 

CONSTRUTORA EIRELI - ME. VALOR GLOBAL – R$ 405.739,94 (QUATROCENTOS E CINCO MIL, SETECENTOS E 

TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 03 DE MAIO DE 2022.  

 

 

 

 



  Página 4 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.24.1  DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.06.28.1, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE UMA 

CLINICA VETERINÁRIA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE CONCORRÊNCIA. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP. 

FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO 

I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS 

ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE ALTERAÇÃO DE VALORES E 

QUANTITATIVOS INICIALMENTE PACTUADOS, PARA MELHOR ADEQUAÇÃO, CONSIGNANDO UMA SUPRESSÃO NO 

VALOR CONTRATUAL DE R$ 20.060,80 (VINTE MIL, SESSENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS) PERFAZENDO UM 

PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 5,27% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 380.590,59 (TREZENTOS E 

OITENTA MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) PARA R$ 360.529,79 

(TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E VINTE E NOVE REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS), 

CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

ASSINA PELO CONTRATADO: CICERO GEORGE QUIRINO ARAÚJO SOUSA - ASSINA PELA CONTRATANTE: 

ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 29 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.24.1  DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.06.28.1, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE UMA 

CLINICA VETERINÁRIA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE CONCORRÊNCIA. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP. 

FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO 

I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS 

ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE ALTERAÇÃO DE VALORES E 

QUANTITATIVOS INICIALMENTE PACTUADOS, PARA MELHOR ADEQUAÇÃO, CONSIGNANDO UM ACRÉSCIMO NO 

VALOR CONTRATUAL DE R$ 103.356,71 (CENTO E TRÊS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E 

SETENTA E UM CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 27,16 DO VALOR 

AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 360.529,79 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E VINTE E NOVE REAIS 

E SETENTA E NOVE CENTAVOS) PARA R$ 463.886,50 (QUATROCENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS 

E OITENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 

1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: CICERO GEORGE 

QUIRINO ARAÚJO SOUSA - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 29 

DE ABRIL DE 2022. 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a  RENOVAÇÃO DA LICENÇA SIMPLIFICADA – 

LS para REFORMA DO TEATRO MUNICIPAL SALVIANO ARRAES SARAIVA, localizado na Rua José Carvalho, S/N, bairro Centro,  

MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que recebeu da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a  RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

– LI para AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 
Torna público que recebeu da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para REFORMA 

DO MUSEU HISTÓRICO DO CRATO – 1ª ETAPA, localizado na Rua Senador Pompeu, nº 502, Centro, MUNICÍPIO DE CRATO/CE  

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 
Torna público que recebeu da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para REFORMA 

E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA ( PRAÇA FRANCISCO SÁ), Localizada no Centro, MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que recebeu da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para 

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA – QUADRA DE ESPORTES COBERTA, localizada na Rua Projetada ‘’C’’, Loteamento Brisas 

do Araripe, bairro Novo Horizonte, MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 0031304/2022-SMS 

CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio 

– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 17/04/2022 á noite e retornando no dia 18/04/2022. 

 

Nome: CÍCERA CLISTENEA ALVES COUTINHO                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 426.171.113-34                                                                

Período: 17 e 18 de abril de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- EFETIVA                       

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300, 00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 



  Página 7 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0040604/2022-SMS 

CRATO/CE, 06 DE ABRIL DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente AGATHA HELOISA FERREIRA 

DOS SANTOS para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 06/04/2022 á noite e retornando no dia 

07/04/2022. 

 

Nome: CÍCERA CLISTENEA ALVES COUTINHO                

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 426.171.113-34                                                          

Período: 06 e 07 de abril de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- EFETIVA                 

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                            

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300, 00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 06 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0011904/2022-SMS 

CRATO/CE, 19 DE ABRIL DE 2022.  

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes FRANCISCO HEITOR DO NASCIMENTO e 

MEIRELLES SANTOS SILVA, para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 19/04/2022 a noite e 

retornando no dia 20/04/2022. 

 

Nome: DAMIÃO LIMA VANDERLEI                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 039.498.083-29                                                          

Período: 19 e 20 de abril de 2022 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                 

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                            

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 19 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0022204/2022-SMS 

CRATO/CE, 22 DE ABRIL DE 2022.    

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 24/04/2022 a noite e retornando no dia 25/04/2022. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 24 e 25 de abril de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 22 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0051304/2022-SMS 

CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde do Ceará-CESAU, que 

acontecerá no dia 20 de abril de 2022, em Fortaleza- CE.  

 

Nome: MARCOS GEORGE MENDES DA COSTA              

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 326.640.523-49                                                          

Período: 20 de abril de 2022 

Cargo: Conselheiro Estadual de Saúde                            

Quantidade:  01 (uma) diária 

Lotação: Secretaria de Saúde                                            

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0032204/2022-SMS 

CRATO/CE, 22 DE ABRIL DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIA IVINI DA SILVA CASTRO para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 24/04/2022 e retornando no dia 25/04/2022. 

 

Nome: GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA                                      

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 044.141.593-85                                                                 

Período: 24 e 25 de abril de 2022 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 22 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0011304/2022-SMS 

CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio 

– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 13/04/2022 á noite e retornando no dia 14/04/2022. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 13 e 14 de abril de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0012004/2022-SMS 

CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 20/04/2022 á noite e retornando no dia 21/04/2022. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 20 e 21 de abril de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 20 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0022504/2022-SMS 

CRATO/CE, 25 DE ABRIL DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes JOSÉ NICOLLAS PINHEIRO MUNZ e YSLANIA RENY 

BATISTA FEITOSA para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/04/2022 a noite e retornando no dia 

26/04/2022. 

 

Nome: JERONIMO GOMES LIMAVERDE                             

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 223.343.863-91                                                             

Período: 25 e 26 de abril de 2022 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR      

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                               

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 25 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 15 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0061304/2022-SMS 

CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente IDEVÂNIA VIOLETA DO NASCIMENTO para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 17/04/2022 a noite e retornando no dia 18/04/2022. 

 

Nome: JERONIMO GOMES LIMAVERDE                             

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 223.343.863-91                                                             

Período: 17 e 18 de abril de 2022 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR      

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                               

Valor da Diária: R$ 150,00 

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 16 de 16 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4977, Crato/CE, Terça, 03 de Maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0021204/2022-SMS 

CRATO/CE, 12 DE ABRIL DE 2022.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente FRANCISCA EVALMISA QUEIROZ MACIEL para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 12/04/2022 a noite e retornando no dia 13/04/2022. 

 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                          

Período: 12 e 13 de abril de 2022 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                 

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                            

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 12 de abril de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


